
№12 (194)
09 апреля 2021

09 апреля 2021 №
12 (194) 

1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
                   

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 7 апреля  2021 года                                                                                                        № 12

Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесе-
нии изменений в устав сельского поселения Сорум» 

и назначении публичных слушаний

 В целях обеспечения участия жителей сельского поселения Сорум в обсуждении проекта ре-
шения Совета депутатов сельского поселения Сорум  «О внесении изменений в устав сельского 
поселения Сорум», в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сорум, утверж-
денным решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 29 марта 2017 года № 12 «Об 
утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Со-
рум», Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения 
Сорум «О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум» на 19 апреля 2021 года. Ини-
циатор публичных слушаний – Совет депутатов сельского поселения Сорум. Место проведения пу-
бличных слушаний – здание администрации сельского поселения Сорум, кабинет главы сельского 
поселения Сорум. Время начала публичных слушаний – 17 часов 00 минут.

2. Опубликовать в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум» проект ре-
шения Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении  изменений в устав сельского 
поселения Сорум» согласно приложению  к настоящему решению, с одновременным опубликова-
нием Порядка учета предложений по проекту устава сельского поселения Сорум, проекту решения 
Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении изменений в устав сельского поселения 
Сорум, а также участия граждан в его обсуждении, утвержденного решением Совета депутатов 
сельского поселения Сорум от 25 мая 2017 года № 17 «Об утверждении Порядка учета предложений 
по проекту устава сельского поселения Сорум, проекту решения Совета депутатов сельского посе-
ления Сорум о внесении изменений в устав сельского поселения Сорум, а также участия граждан 
в его обсуждении».

3. Установить, что предложения от жителей сельского поселения Сорум по проекту решения Со-
вета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении изменений в устав сельского поселения 
Сорум» принимаются администрацией сельского поселения Сорум в срок до 17 часов 00 минут 16 
апреля 2021 года в письменной форме или в форме электронного документа на адрес электронной 
почты: admsorum@mail.ru. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения 
Сорум».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                                    М.М.Маковей 
       

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
от 7 апреля  2021 года № 12

П Р О Е К Т
решения Совета депутатов сельского поселения Сорум

«О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум»

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ                               
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА   

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

 
РЕШЕНИЕ

от  __ апреля 2021 года                                                                                                        № __

О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум

Рассмотрев изменения в устав сельского поселения Сорум, Совет депутатов сельского поселения 
Сорум р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения в устав сельского поселения Сорум.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения 

Сорум» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Установить, что пункт 2 изменений в устав сельского поселения Сорум, распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
Установить, что подпункт 1 пункта 1 изменений в устав сельского поселения Сорум, распростра-

няется на правоотношения, возникшие с 23 марта 2021 года.
Установить, что пункт 5 изменений в устав сельского поселения Сорум, вступает в силу с 7 июня 

2021 года.
Установить, что подпункт 2 пункта 1 изменений в устав сельского поселения Сорум, вступает в 

силу с 29 июня 2021 года.

Глава сельского поселения                                                                                  М.М. Маковей             

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов                                   

сельского поселения Сорум
от   ____________ 2021 года №___

                           

И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Сорум



09 апреля 2021 №
12 (194) 

2                               
1. В пункте 1 статьи 3 «Вопросы местного значения поселе-

ния»:
1) подпункт 37 изложить в следующей редакции:
«37) участие в соответствии с федеральным законом в выпол-

нении комплексных кадастровых работ;»;
2) дополнить подпунктом 38 следующего содержания:
«38) принятие решений и проведение на территории поселения 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости, направление сведений о правооблада-
телях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости.».

2. Пункт 1 статьи 3.1  «Права органов местного самоуправле-
ния поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 
местного значения поселений» дополнить подпунктом 19 следу-
ющего содержания:

«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или ино-
го токсического опьянения.».

3. Статью 23 «Гарантии осуществления полномочий гла-
вы сельского поселения Сорум» изложить в следующей редак-
ции:

«Статья 23. Гарантии осуществления полномочий главы сель-
ского поселения Сорум

1. Главе сельского поселения Сорум, за счет средств мест-
ного бюджета предоставляются следующие гарантии, установ-
ленные федеральными законами и законами Ханты – Мансийско-
го автономного округа – Югры:

1) право на своевременное и в полном объеме получение 
денежного содержания;

2) возмещение расходов, связанных со служебными ко-
мандировками;

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 
продолжительности рабочего (служебного) времени, предостав-
лением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также 
ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжитель-
ностью 28 календарных дней и дополнительных оплачиваемых 
отпусков (за работу в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях продолжительностью 24 календарных дня, за 
ненормированный рабочий день продолжительностью 20 кален-
дарных дней);

Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 
календарных дней, по желанию главы поселения может быть за-
менена денежной компенсацией.

 При прекращении полномочий главы поселения ему 
выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные 
отпуска;

4) компенсация расходов на оплату стоимости проезда и 
провоза багажа к месту использования отпуска и обратно;

5) медицинское обслуживание лица, замещающего муни-
ципальную должность, и членов его семьи, в том числе после вы-
хода лица, замещающего муниципальную должность, на пенсию;

6) частичная компенсация (в размере 70 процентов) сто-
имости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а 
также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного 
или санаторно-курортного лечения и обратно, главе поселения и 
его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет (при обуче-
нии в образовательных организациях – до 23 лет);

7) страхование на случай причинения вреда здоровью и 
имуществу лица, замещающего муниципальную должность, в 
связи с исполнением им должностных полномочий, а также на 

случай заболевания или утраты трудоспособности в период за-
мещения им муниципальной должности или после его прекраще-
ния, но наступивших                                    в связи с исполнением 
им должностных обязанностей;

8) дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу 
лет и в связи                                   с инвалидностью, а также пен-
сионное обеспечение членов семьи лица, замещающего муници-
пальную должность, в случае его смерти, наступившей в связи с 
исполнением им должностных полномочий;

9) защита лица, замещающего муниципальную долж-
ность,  и членов его семьи от насилия, угроз и других непра-
вомерных действий в связи с исполнением им должностных 
полномочий в случаях, порядке и на условиях, установленных 
решением Совета поселения;

10) возмещение расходов, связанных с переездом из дру-
гой местности лица, замещающего муниципальную должность и 
членов его семьи.

Порядок и условия осуществления гарантий, указанных в 
подпунктах 2, 6 настоящего пункта, а также размеры, порядок и 
условия осуществления ежемесячных и иных дополнительных 
выплат главе поселения устанавливаются постановлением адми-
нистрации поселения в соответствии с нормативными правовы-
ми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Порядок, условия и размеры осуществления гарантий, указан-
ных в подпунктах 4,      7 - 10 настоящего пункта, а также размер 
ежемесячного денежного вознаграждения главе поселения уста-
навливаются решением Совета поселения в соответствии с нор-
мативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры.

2. Расходы, связанные с представлением лицу, заме-
щающему муниципальную должность, и его семье гарантий, 
предусмотренных настоящей статьей, являются расходными 
обязательствами сельского поселения и осуществляются за счет 
средств бюджета сельского поселения.

Дополнительные гарантии, указанные в настоящей статье, пре-
доставляется лицу, замещающему муниципальную должность, в 
порядке, размерах и на условиях, установленных муниципаль-
ными правовыми актами сельского поселения в соответствии с 
нормативными правовыми актами Ханты – Мансийского авто-
номного округа – Югры.

3. Главе сельского поселения Сорум предоставляются следую-
щие дополнительные гарантии:

1) единовременное поощрение при достижении возраста 50 
лет и далее через каждые последующие полные пять лет, в разме-
ре месячного денежного содержания по замещаемой должности 
в порядке, установленном постановлением администрации посе-
ления;

2) пособие при уходе на пенсию в порядке, размере и на ус-
ловиях, установленных постановлением администрации поселе-
ния;

3) единовременная поощрительная выплата из расчета месяч-
ного денежного содержания на день прекращения полномочий 
(при исполнении одного срока полномочий главы поселения, 
установленного настоящим уставом, - два размера месячного 
денежного содержания; за каждые полные три года стажа на му-
ниципальной должности сверх одного срока полномочий – один 
размер месячного денежного содержания, но в целом не более 
пяти размеров месячного денежного содержания), в связи с на-
значением пенсии за выслугу лет в порядке, установленном ре-
шением Совета поселения.

4. Семья умершего (погибшего) лица, замещавшего муници-

пальную должность, имеет право на возмещение расходов по 
погребению умершего за счет средств бюджета сельского посе-
ления. Порядок и размеры оплачиваемых расходов на погребение 
устанавливаются постановлением администрации поселения.».

4. Подпункт 3 пункта 2 статьи 42 «Дополнительные га-
рантии, предоставляемые муниципальному служащему» изло-
жить в следующей редакции:

  «3) компенсация стоимости путевок, курсо-
вок в санаторно-курортных организациях (санаториях, профи-
лакториях, пансионатах, лечебно-восстановительных центрах, 
реабилитационно-восстановительных центрах, комплексах, 
лечебно-оздоровительных центрах, комплексах)   и стоимости  
путевок, курсовок в санаторно-курортных организациях (сана-
ториях, профилакториях, пансионатах, лечебно-восстановитель-
ных центрах, реабилитационно-восстановительных центрах, 
комплексах, лечебно-оздоровительных центрах, комплексах) де-
тям муниципального служащего, а также оплата проезда к месту 
санаторно – курортного обслуживания и обратно;».

5. Абзац 1 пункта 5 статьи 45 «Порядок внесения измене-
ний и (или) дополнений в настоящий устав» изложить в следую-
щей редакции:

«5. Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) за-
регистрированное решение Совета поселения о внесении из-
менений и дополнений в настоящий устав в течение семи дней 
со дня поступления из территориального органа уполномочен-
ного федерального органа исполнительной власти в сфере ре-
гистрации уставов муниципальных образований уведомления 
о включении сведений об уставе муниципального образования, 
муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный реестр уставов 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 
июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уста-
вов муниципальных образований».».

_____________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

                   ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ 
ОКРУГ – ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  7 апреля 2021 года                                      № 15                    

О внесении изменений в  приложение  
к постановлению главы 

сельского поселения Сорум от 5 мая 2008  года № 9-а

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение «Положение о размерах ежемесячных 

и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления 
выборному должностному лицу местного самоуправления сель-
ского поселения Сорум,  замещающему муниципальную долж-
ность на постоянной основе» к постановлению главы сельского 
поселения Сорум от 5 мая 2008  года № 9-а «Об утверждении 
Положения о  размерах  ежемесячных  и иных дополнительных 



09 апреля 2021 №
12 (194) 

3
выплат и  порядке  их осуществления   выборному должностному 
лицу местного самоуправления сельского поселения Сорум,  за-
мещающему муниципальную должность на постоянной основе»  
следующие изменения:

1) в разделе 4 «Премии за выполнение особо важных и слож-
ных заданий»:

а) в пункте 4.1 слова «могут быть выплачены» заменить словом 
«выплачиваются»;

б) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Конкретный размер премии устанавливается распоряже-

нием администрации сельского поселения Сорум.»;
2) раздел 6.1 «Ежемесячная (персональная) выплата за слож-

ность, напряженность и высокие достижения в работе» изложить 
в следующей редакции:

«6.1. Ежемесячная (персональная) выплата за сложность, на-
пряженность и высокие достижения в работе

6.1.1. Лицу, замещающему муниципальную должность сель-
ского поселения Сорум, устанавливается стимулирующая еже-
месячная (персональная) выплата за сложность, напряженность 
и высокие достижения в работе в размере до 250 процентов от 
денежного вознаграждения.

6.1.2. Конкретный размер ежемесячной (персональной) выпла-
ты за сложность, напряженность и высокие достижения в работе 
устанавливается распоряжением администрации сельского посе-
ления Сорум.»;

3) абзац пятый пункта 6.2.1 раздела 6.2 «Премия по результа-
там работы за квартал» изложить в следующей редакции:

«Конкретный размер премии устанавливается распоряжением 
администрации сельского поселения Сорум.»;

4) пункт 7.5 раздела 7 «Премия по результатам работы за год» 
изложить в следующей редакции:

«7.5 Конкретный размер премии устанавливается распоряже-
нием администрации сельского поселения Сорум.»;

5) пункт 9.1 раздела 9 «Материальная помощь» изложить в сле-
дующей редакции:

«9.1. Лицу, замещающему муниципальную должность сельско-
го поселения Сорум, в связи со смертью близких родственников 
(родители, муж (жена), дети) выплачивается материальная по-
мощь в размере одного месячного фонда оплаты труда.».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Офи-
циальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офици-
ального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
ведующую сектором организационной деятельности админи-
страции сельского поселения Сорум Сулимову И.А. и главного 
бухгалтера администрации сельского поселения Сорум Хабибул-
лину В.И.

     
Глава сельского поселения                                  М.М. Маковей

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 апреля 2021 года                                      № 16

О введении временного прекращения движения транс-
портных средств по автомобильным дорогам местного 

значения сельского поселения Сорум

В соответствии со  статьей 14 Федерального закона от 10 
декабря 1995 года   № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения»,  Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятель-
ности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры           
от 30 сентября 2013 года № 79-оз «О временных ограничении 
или прекращении движения транспортных средств по авто-
мобильным дорогам регионального или межмуниципального 
значения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 
местного значения в границах населенных пунктов Хан-
ты-Мансийского автономного округа –  Югры», постановле-
нием Правительства Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры от 30 марта 2012 года № 118-п «О Порядке введения 
временных ограничения или прекращения движения транс-
портных средств по автомобильным дорогам регионально-
го или межмуниципального значения, местного значения 
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях 
проведения официальных публичных мероприятий в честь 
празднования 76-ой годовщины со дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 – 1945 годов, п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести 9 мая 2021 года временное прекращение движе-
ния транспортных средств на участках автомобильных дорог 
общего пользования местного значения сельского поселения 
Сорум, посредством обустройства участков автомобильных 
дорог соответствующими дорожными знаками или иными 
техническими средствами организации дорожного движения, 
предусмотренными Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах 
дорожного движения»:

1)  с 09-00 часов до 12-00 часов автомобильную дорогу по 
ул. Газовиков ( от пересечения с ул. Таёжная до пересечения 
с ул. Строителей); автомобильную дорогу по ул. Строителей 
(от пересечения с ул. Газовиков до пересечения с ул. Цен-
тральная) и автомобильную дорогу по ул. Центральная (от 
пересечения с ул. Строителей до пересечения с ул. Таежная) 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2)  с 09-00 часов – до 10-00 часов – Патриотическая акция 
«Бессмертный полк»

     с 10-00 часов – до 10-30 часов – Торжественное меропри-

ятие «Под знаменем Победы»;
    с 10-30 часов – до 11-00 часов – Легкоатлетическая эста-

фета, посвященная Дню Победы.;
   с 10-30 часов – до 12-00 часов – Праздничная концерт-

ная программа в рамках военно-патриотического фестиваля 
«Весна 45-го…» 

2.  ООО «Газпром трангаз Югорск» в лице филиала – Со-
румского линейного производственного управления маги-
стральных газопроводов, осуществляющему обслуживание 
автомобильных дорог, на время проведения праздничного 
шествия, обеспечить перекрытие дорог в п. Сорум дорожны-
ми знаками в соответствии с схемой организации дорожного 
движения.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум» и раз-
местить на официальном сайте органов местного самоуправ-
ления.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы муниципального образова-
ния, заведующего сектором муниципального хозяйства адми-
нистрации сельского поселения Сорум Л.В.Емельянову.

Глава сельского поселения                             М.М.Маковей.    



09 апреля 2021 №
12 (194) 

4

 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

сельского поселения Сорум 
от 7 апреля 2021 года  № 16 

 
 

Схема организации дорожного движения  на участке автомобильной дороги общего 
пользования местного значения сельского поселения Сорум на период проведения 

официальных публичных мероприятий в честь празднования 76-ой годовщины со дня 
Победы в великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов 

 

 

 

Обозначения: 

О        Перекрытие дорог с помощью дорожных знаков 3.1 «Въезд запрещен»                    

_____________ 

№12 (194)
1,0 п.л.

09.04.2021


